
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Incarico Responsabile di Ragioneria Rag. Italo FOSCHI dal 01.01.2011 al termine 
mandato elettorale Sindaco Pro-tempore.  

Numero 08 del 01.02.2011 
 
 

 L’anno duemilaundici, il giorno uno, del mese di febbraio, alle ore 13.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
CERINI GAETANO SINDACO PRESENTE 
PROIETTI SALVATORE ASSESSORE PRESENTE 
PROIETTI AUGUSTO ASSESSORE ASSENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.    
 Assume la presidenza il Signor CERINI GAETANO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                               
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                                            Rag. Italo FOSCHI 
 
 
 



 
- Visto l’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il “Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione n. 53 del 29.07.1998, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione Civile n. 1/97 

in data 15 luglio 1997; 

- Considerato che si rende necessario procedere a conferire incarico, ai sensi della su richiamata 

normativa, per l’espletamento delle funzioni di Responsabile dei Servizi – Area 3 “Contabilità e 

Finanza”, allo scopo di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, nonché il relativo buon 

andamento, in considerazione dell’assenza di professionalità adeguate rispetto all’incarico da 

coprire tra i dipendenti comunali attualmente in organico; 

- Considerato che, trattandosi di personale legato con rapporto di tipo fiduciario, fermo restando il 

possesso dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, la scelta del soggetto rientra nella piena 

discrezionalità di questa Amministrazione mentre l’incarico sarà conferito con Decreto Sindacale, in 

conformità anche alle norme regolamentari vigenti; 

- Vista la Sentenza n° 324 del 2010 della Corte Costituzionale; 

- Preso atto che presso ilo Comune di Vivaro sono in servizio n° 5 dipendenti; 

- Considerato che il Rag. FOSCHI Italo, in possesso di adeguata professionalità, si è mostrato 

disponibile a ricoprire l’incarico di cui trattasi presso il Comune di Vivaro Romano; 

- Considerato che il suddetto Funzionario ha i requisiti di legge e l’esperienza professionale per ben 

svolgere l’incarico medesimo; 

- Considerato che, ai fini contributivi e indipendentemente dalle funzioni svolte, la prestazione di cui 

trattasi non figura un rapporto organico bensì una collaborazione coordinata e continuativa; 

- Considerato che il presente incarico viene conferito, ai sensi dell’art. 110 comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000 con convenzione di diritto privato, dal 01.01.2011 al 30.06.2011 e comunque fino alal 

data in cui rimane in carica l’attuale Sindaco Gaetano Cerini ai sensi dell’art. 110 comma 3 del D.Lgs 

267/00,  motivata dalla necessità di reperire una professionalità adeguata, che dia le più ampie 

garanzie di assolvere con precisione e competenza professionale le delicate e difficili funzioni 

relative alla gestione del servizio finanziario del Comune, difficilmente rinvenibili in relazione al 

settore specifico riguardante la materia della gestione della contabilità dell’Ente Locale; 

- Considerato che il compenso mensile è stabilito in €. 1.549,00 più €. 500,00 per rimborso forfettario 

di spese macchina per accesso al Comune di Vivaro Romano ed in altro uffici per pratiche 

istituzionali; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Segretario Comunale, in mancanza del Responsabile del  Servizio, nei limiti delle proprie 

competenze; 

- Ritenuta l’urgenza di procedere in merito; 

- Con voti favorevoli unanimi: 

D E L I B E R A 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

e si intende qui interamente riportato e trascritto; 

2. Di dare mandato al Sindaco di Conferire incarico, ai sensi dell’art. 110 comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000, per l’esercizio delle funzioni di Responsabile dei Servizi dell’Area 3 “Contabilità e 



Finanza” al Rag. FOSCHI Italo, nato a Villavallelonga (Aq) il 16.12.1937, domiciliato a Licenza (Rm) – 

Loc. Vignoli snc – C.F. FSC TLI 37T16 M031X. 

3 Di dare atto che l’incarico avrà durata dal 01.01.2011 al 30.06.2011, e comunque fino alla data in 

cui rimane in carica l’attuale Sindaco Gaetano Cerini per termine mandato elettorale ai sensi 

dell’art. 110 comma 3 del D.Lgs 267/00; 

4 Che il compenso lordo annuo e di €. 1.549,00, oltre al rimborso di spese macchina, convenuto in €. 

500,00 mensili per l’accesso al Comune di Vivaro Romano ed altri uffici pubblici. 

5 Di imputare la spesa derivante dal presente atto sul Cap. 250 del redigendo Bilancio di previsione 

Esercizio Finanziario 2011 in corso di predisposizione. 

6 Di dare atto che, con il Decreto del Sindaco con cui si procederà alla nomina di cui trattasi e con la 

stipulazione del relativo contratto, la necessaria spesa sarà da considerarsi impegnata  

all’intervento 1 Cap. 250 del redigendo bilancio  di Previsione 2011. 

8 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi del 267/00 art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 08 del 01.02.2011 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
     CERINI Gaetano                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 05.02.2011 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 05.02.2011 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì’05.02.2011 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 


